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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na význam a možnosti osobní asistence při školní

integraci dětí se zdravotním postižením. Dílčím cílem bylo zmapování činnosti osobní

asistence u dětí se zdravotním postižením, které jsou integrovány v rámci mateřských a

základních škol v regionu jižních Čech.

Při práci jsem využila kvantitativní metodu. Zvolenou technikou byl dotazník pro

osobní asistenty, kteří pracují s dětmi se zdravotním postižením a technika rozhovoru

s vedoucími osobních asistentů a pracovnicí speciálně pedagogického centra v centru

ARPIDA, o. s. v Českých Budějovicích.

Výzkumem byla potvrzena hypotéza č. 1 předpokládající, že za pomoci osobního

asistenta se děti se zdravotním postižením začleňují do kolektivu lépe. Z výzkumu

vyplývá, že osobní asistent je u dítěte s těžkým zdravotním postižením nezbytný.

Potvrzena byla také hypotéza č. 2 předpokládající, že v každodenní praxi dochází

k záměně kompetencí osobního asistenta a asistenta pedagoga. Tato hypotéza byla

potvrzena jak výsledkem dotazníkového šetření, tak z výsledků získaných z rozhovorů

s vedoucími asistenčních služeb a pracovnicí SPC. Obě asistenční služby mají jasně

vymezenou náplň práce. Potřeby integrovaných žáků se zdravotním postižením mohou

být plně pokryty pouze kombinací obou služeb.

Cílem sociální služby osobní asistence je integrace zdravotně postižených dětí mezi

zdravé vrstevníky v rámci běžných škol. Posláním osobního asistenta je kompenzovat

postižení žáka v činnostech, které nemůže vykonávat samostatně, pomáhat mu v rozvoji

osobnosti a uspokojování sociálních potřeb. Dle mého názoru považuji práci osobního

asistenta za velmi přínosnou, a proto je důležité informovat rodiče zdravotně

postižených dětí o možnosti využití této služby.

Práce může sloužit jako informační materiál pro rodiče dětí se zdravotním

postižením.

Abstrakt

The bachelor thesis deals with importance and possibilities of personal assistance in

school integration of handicapped children. A partial objective was to map such

personal assistance activities with handicapped children who are integrated in nursery

and primary schools in the South Bohemian Region.

A quantitative method was used, i. e. a questionnaire given to personal assistants of

handicapped children and interviews with supervisors of the personal assistants and a

worker from a special pedagogical centre ARPIDA, o. s., in České Budějovice.

The research confirmed No. 1 hypothesis that those handicapped children who had

personal assistants could integrate better into the group. It can be seen that a personal

assistant is necessary for children with serious handicap. No. 2 hypothesis that

competences of a personal assistant and educational assistant are mixed in every day

practice was confirmed as well by both the results of the questionnaire examination and

on the basis of interviews with assistant supervisors and the SPC worker. Job

descriptions of both kinds of assistance are strictly specified. Integrated handicapped

pupils´ needs can be fully satisfied only by combination of both the services.

The goal of the personal assistance social service is to integrate handicapped children

into their healthy peers at common schools. Such a personal assistant should

compensate a pupil´s handicap in activities which the children cannot do themselves,

help them in development of his/her personality and in satisfying their social needs. I

believe such assistant´s work is very useful and that´s why handicapped children´

parents should be informed how to use it.

The thesis can serve as an information material for such parents.
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Úvod

Důvodem volby tohoto tématu bakalářské práce je snaha zdůraznit význam činnosti

osobní asistence při integraci dětí se zdravotním postižením do běžné školy.

Integrované vzdělávání dává možnost dětem se zdravotním postižením na vzdělávání

v běžných školách s ostatními zdravými dětmi. Úspěšnost školské integrace zdravotně

postižených dětí ovlivňuje celá řada faktorů. Vše začíná v rodině. Záleží na její skladbě,

hodnotové orientaci, s čímž souvisí i proces přijetí dítěte s postižením a vyrovnání se

s touto realitou a na výchovném stylu rodičů. Záleží však i na vzdělání rodičů, socio-

kulturní a ekonomické úrovni rodiny, která se velmi často odvíjí od ekonomické úrovně

státu, která podmiňuje množství prostředků směřujících do sociální sféry.

Je-li řeč o pedagogické integraci, pak nelze opomenout školu. Zde záleží na

vybavenosti školy z hlediska materiálního, její bezbariérovosti, dosažitelnosti z bydliště

žáka atp. Důležitá je také atmosféra, která ve škole převládá. Nejde jen o formální

přijetí integračních trendů, ale o to, aby nejen učitelé, ale i žáci a jejich rodiče přijali

integraci za svou a identifikovali se s ní.

Zásadní význam při integraci dětí se zdravotním postižením do běžné školy je

využití sociální služby osobní asistence. Těžiště činnosti osobního asistenta tkví

v sociální integraci dítěte s postižením a jeho pomoc se předpokládá zejména u dětí se

závažným (kombinovaným) postižením. Smyslem činnosti osobní asistence je zajištění

sebeobslužných a doprovodných činností během školní docházky i při volnočasových

aktivitách.

Cílem mé práce bylo získat informace o činnosti osobních asistentů, kteří pracují

s dětmi se zdravotním postižením a pomáhají jim tak začlenit se do společnosti.

V bakalářské práci se pokusím zhodnotit své poznatky, získané spoluprací s vedoucími

osobních asistentů a osobními asistenty pracující s dětmi se zdravotním postižením,

které by mohly sloužit jako informační materiál pro rodiče dětí se zdravotním

postižením.
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1 Současný stav

Osobní asistence je sociální služba vymezená zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, který nabyl účinnosti 1. ledna 2007. Podle § 39 je tedy osobní asistence

terénní službou sociální péče a poskytuje se bez časového omezení, v přirozeném

sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje (3).

Hlavním cílem osobní asistence je zachování integrity (celistvosti a neporušenosti)

člověka i navzdory jeho nemohoucnosti, která plyne z jeho postižení. Osobní asistence

řeší sociální oddělení od společnosti v důsledku zdravotního znevýhodnění (3).

Žák se zdravotním postižením integrovaný v běžné třídě potřebuje přímou pomoc

kompetentního odpovědného člověka, který je mu k dispozici v oblasti sebeobslužných

aktivit s ohledem na jeho faktické možnosti a schopnosti. Osobní asistent mu tak

pomáhá zapojit se do běžného života v přirozeném sociálním prostředí (tedy v rodině).

Posláním osobního asistenta je kompenzovat postižení žáka v činnostech, které nemůže

vykonávat samostatně, pomáhat mu v procesu vzdělávání, rozvoje osobnosti a

uspokojování sociálních potřeb.

Osobní asistence se poskytuje dětem předškolního věku v rámci integrace do

mateřské školy a dětem s těžkým zdravotním postižením do sítě základních škol a to

denně dle potřeby v návaznosti na docházku do školního zařízení.

Volnočasovou osobní asistenci k integraci do běžného života zdravých vrstevníků se

poskytuje dětem v rámci zájmových aktivit, společenské integrace, rehabilitace,

víkendových či táborových pobytů.
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1.1 Zdravotní postižení

Zdravotní postižení je nejenom újma na zdraví jako následek vrozené nebo získané

poruchy struktury a funkce organismu, nýbrž všechna postižení vedoucí k omezení

pohybové zdatnosti, funkce smyslových orgánů, mentálních a jiných funkcí vyúsťující

v handicap dotýkající se postavení takového jedince ve společnosti (13).

Impairment je vhodné chápat jako poruchu, poškození, ztrátu, resp. abnormalitu ve

funkcích či strukturách fyziologických, somatických, resp. anatomických a ovšem také

psychických. Tato porucha je tedy změna funkce na úrovni tělního orgánu či

systému(6).

Pojmem disabilita vyjadřujeme omezení, chybění, neschopnost – ve smyslu

následku poškození, v důsledku čehož nelze vykonávat aktivity právě tím způsobem,

jak je to obvyklé. Jedná se tedy o poruchu na úrovni celého jedince (6).

Handicapem pak rozumíme spíše znevýhodnění než postižení. Projevuje se to

zejména snížením, resp. omezením možností (výkonu) daného člověka ve srovnání

s tím, co by běžně zastal, pokud by ovšem nebyl znevýhodněn. Takto je tedy

handicapovaný člověk znevýhodněn (poškozen) právě při plnění svých sociálních rolí.

Jde o změnu rolí, které člověk zastává ve vztahu ke společnosti (6).

Při hodnocení snížené aktivity jedince se hodnotí především funkční schopnost,

kterou daný jedinec má při různých poruchách tělesných funkcí a struktur, které se

projeví sníženou aktivitou některých činností nebo plnění úkolů na úrovni individua.


[…]


Hypotéza č. 1 byla potvrzena: Za pomoci osobního asistenta se děti s těžkým

zdravotním postižením začleňují do kolektivu lépe.

Tato hypotéza byla potvrzena jak z dotazníku pro osobní asistenty, tak z rozhovorů

s vedoucími osobní asistence. Z výzkumu vyplývá, že osobní asistent je při školní

integraci dětí s těžkým zdravotním postižením nezbytný.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena: V každodenní praxi dochází k záměně kompetencí

osobního asistenta a asistenta pedagoga.

Na tuto hypotézu jsem zaměřila otázku č. 14 v dotazníku pro osobní asistenty a

rozhovor s vedoucími asistenčních služeb. Z výzkumu vyplynulo, že v praxi dochází

k záměně kompetencí osobního asistenta a asistenta pedagoga.
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6 Závěr

Cílem práce bylo popsat význam a možnosti sociální služby osobní asistence při

školní integraci dětí se zdravotním postižením. Zjistit, jakým způsobem naplňuje

činnost osobní asistence potřeby zdravotně postiženého žáka integrovaného do běžné

školy.

Teoretická část je shrnutím obecných poznatků, které vysvětlují pojmy zdravotní

postižení, integrace dětí se zdravotním postižením a sociální služba osobní asistence. Ve

výzkumné části jsem zjišťovala, jaký význam má osobní asistence u dětí se zdravotním

postižením.

Děti se zdravotním postižením, které jsou integrováni do běžných škol, potřebují

pomoc se zajištěním některých potřeb i mimo výuku. Bez zajištění pomoci se

sebeobsluhou a dopravou se pro tyto děti stává dlouhodobý pobyt ve škole prakticky

nemožný. Tyto potřeby dítěti zajišťuje osobní asistent. Zajištění těchto

nepedagogických potřeb je v kompetenci Ministerstva práce a sociálních věcí a

především rodičů žáka, kteří osobního asistenta financují.

Výzkum mi potvrdil, že přítomnost osobního asistenta při školní integraci se celkově

ukazuje jako velmi pozitivní a dle mého názoru u dětí s těžkým zdravotním postižením

nezbytný.

Vytváření podmínek plnohodnotné integrace pro děti se zdravotním postižením je

vhodné ve spolupráci s institucemi v oblasti školství, sociálních služeb a zejména rodiči

zdravotně postižených dětí. Je žádoucí realizovat zajištění podpůrných služeb u dětí se

zdravotním postižením při vzdělávání i při volnočasových aktivitách.

Domnívám se, že je třeba zlepšovat informovanost široké veřejnosti o různých

druzích zdravotního postižení a z toho vyplývajících specifikách a postupně tak měnit

postoje veřejnosti k občanům se zdravotním postižením. Je třeba zásadním způsobem

podpořit možnosti a ochotu rodin dětí se zdravotním postižením k využití služeb osobní

asistence. Je potřeba, aby systém sociálních služeb podporoval vytvoření kvalitních a

dostupných služeb, které budou reagovat na individuální potřeby a umožní uživatelům

plnohodnotný život v jejich přirozeném prostředí.
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Příloha 1

Dotazník pro osobní asistenty

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích a píši

bakalářskou práci na téma ,,Význam a možnosti osobní asistence při školní integraci

dětí se zdravotním postižením.“

Dovoluji si Vám v tomto dotazníku položit několik otázek k problematice osobní

asistence. Vyplňování dotazníku je dobrovolné a je anonymní. Děkuji Vám předem za

Vaši spolupráci.

Iva Mráčková

1. Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Váš věk?

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 – 60 let

e) 60 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen

c) středoškolské

d) vyšší

e) vysokoškolské

4. Délka Vaší praxe?

a) 1 – 5 let

b) 6 – 15 let

c) 16 – 30 let

d) 31 a více let

5. Rozšiřujete si své vzdělání?

a) ano

b) ne

6. Splnila práce osobního asistenta Vaše očekávání?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

7. S jakým druhem postižení se při své práci osobního asistenta setkáváte

nejčastěji?

a) tělesné postižení

b) mentální postižení

c) smyslové postižení

d) kombinované postižení

8. V čem vidíte největší přínos osobní asistence u dětí se zdravotním postižením?

a) začlenění dítěte do kolektivu

b) rozvoj osobnosti dítěte

c) zapojení dítěte do volnočasových aktivit

d) odlehčení pečující rodině

e) jiné

9. Považujete práci osobního asistenta při integraci dítěte se zdravotním postižením

za důležitou?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

10. Spolupracujete při vytváření individuálního plánu s rodiči dítěte se zdravotním

postižením?

a) ano

b) ne

11. Které ohodnocení je pro Vaši práci osobního asistenta nejdůležitější?

a) finanční

b) uznání ze strany vedení

c) úspěchy v práci

d) necítím se být dostatečně ohodnocen

e) jiné

12. Na jaké úrovni je dle Vašeho názoru, spolupráce s rodiči dětí se zdravotním

postižením?

a) na výborné úrovni

b) na dobré úrovni

c) spíše horší

13. Myslíte si, že je práce osobního asistenta široké veřejnosti dostatečně známá?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

14. Myslíte si, že dochází často k záměně kompetencí osobního asistenta a asistenta

pedagoga?

a) ano

b) ne

15. Domníváte se, že stoupá zájem ze strany uživatelů o čerpání sociální služby

osobní asistence?

a) ano

b) ne