## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Iva Mráčková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Zdeněk Toušek
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam a možnosti osobní asistence při školní integraci dětí se zdravotním postižením
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Aktuální</b></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li><b>4. Nevhodně zvolený cíl</b></li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. Logická – tradiční</li><li><b>4. Pro dané téma tradiční</b></li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li><b>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</b></li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><b>2. Přijatelná</b></li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

použití některých nevhodných informačních zdrojů; časté terminologické nepřesnosti (např. děti se zdravotním postižením x zdravotně postižené děti, zdravotně postižené děti x zdravé děti); nepřípustná práce s informačními zdroji (řada doslovně opsaných pasáží z publikací bez označení přímé citace, dlouhé pasáže psané s využitím jednoho zdroje); nesourodost práce (popis současného stavu problematiky x vlastní výzkumná práce); chaotická prezentace cílů práce (cíle jsou uvedeny v různé podobě na několika místech); nejasnosti v metodice výzkumu (dvě techniky sběru dat bez zřetelně odděleného vyhodnocení, nejasný výběr respondentů atd.); malý počet respondentů, otázky v dotazníku neodpovídají cíli výzkumu a nejsou validní ve vztahu k hypotéze H1; diskuse není ve skutečnosti diskusí, ale prostým doplněním výstupů z dotazníků zpravidla jedním názorem odborníka na danou problematiku...

Další hodnocení:

Hlavním pozitivem předložené práce je volba tématu, které je v současné době aktuální a v rámci odborné veřejnosti hojně diskutované. Předložený text však nenaplnuje očekávání a celkově působí velmi nesourodým a nevyváženým dojmem. Kapitola *1. Současný stav* je neproporcionálně zaměřena téměř výhradně na somatická postižení, byť jak sama autorka dále uvádí, je osobní asistence poskytována i dětem s jinými formami postižení. Navíc tato pasáž, stejně jako např. podkapitola *Rodiče dítěte s postižením*, podle mého názoru postrádá vzhledem k vymezeným cílům práce význam a zbytečně je jí věnován prostor, který mohl být využit k hlubšímu vhladu do problematiky osobní asistence jako takové. Zásadním problémem této části práce je ale její nepůvodnost, respektive čistě kompilační charakter.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na základě čeho se domníváte, že jste potvrdila hypotézu H1, jak uvádíte na str. 58?
2. Jaký typ rozhovoru (volný, polostrukturovaný, strukturovaný) jste při výzkumné práci využila a proč?
3. Kde lze ve vaší práci nalézt vyhodnocení dat získaných pomocí rozhovorů?
4. Kolik je v současné době v Jihočeském kraji registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, kteří nabízejí službu osobní asistence pro děti?

Datum: 4. září 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: .....